

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวม และเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 26 มิถุนายน 2557

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์
		2557	2557	2557	2557
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.1	2,389,590	2,434,732	1,770,685	1,801,656
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น					
ลูกหนี้การค้า	6	53,931,197	51,910,846	53,248,198	51,245,716
ลูกหนี้อื่น		254,456	326,053	477,412	432,810
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	13	672,942	561,066	672,942	561,066
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		59,060	40,118	58,327	38,047
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		57,307,245	55,272,815	56,227,564	54,079,295
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้การค้า	6	1,162,513	1,105,964	925,993	931,002
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน		13,422	13,416	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7.1	-	-	542,372	542,372
เงินลงทุนระยะยาวอื่น					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7.2	43,536	43,536	43,536	43,536
จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจ					
เพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	8	-	-	452,753	466,490
เงินให้กู้ยืมประเภทค้ำประกัน	9	1,399,352	1,399,352	1,399,352	1,399,352
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์		796,220	716,926	665,510	617,897
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		724,564	620,158	593,661	553,681
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	13 และ 14	701,757	949,752	701,757	949,752
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	10	336,842	354,675	319,945	337,679
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		170,261	159,989	159,193	150,196
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,348,467	5,363,768	5,804,072	5,991,957
รวมสินทรัพย์		62,655,712	60,636,583	62,031,636	60,071,252

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์
		2557	2557	2557	2557
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	11	1,693,503	1,632,245	1,270,000	1,310,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	12	-	-	50,000	50,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น					
เจ้าหนี้การค้า		498,793	576,676	394,854	431,000
เจ้าหนี้อื่น		1,254,047	1,261,260	1,342,990	1,371,949
หนี้สินระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		643	1,305	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	13	13,047,717	10,309,600	13,047,717	10,309,600
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		489,972	372,023	390,143	288,846
เจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	13	325,644	333,201	325,644	333,201
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		35,665	55,429	20,053	31,356
รวมหนี้สินหมุนเวียน		17,345,984	14,541,739	16,841,401	14,125,952
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	13	29,150,878	31,404,513	29,150,878	31,404,513
หุ้นกู้ระยะยาว	14	5,849,038	4,909,679	5,849,038	4,909,679
เจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	13	757,898	802,168	757,898	802,168
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15	61,351	58,953	55,461	53,549
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		619	12,082	10,026	7,297
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		35,819,784	37,187,395	35,823,301	37,177,206
รวมหนี้สิน		53,165,768	51,729,134	52,664,702	51,303,158

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557	20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น	16				
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		250,000	250,000	250,000	250,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
ชำระครบแล้ว		250,000	250,000	250,000	250,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		478,000	478,000	478,000	478,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		25,000	25,000	25,000	25,000
ทุนสำรองเพื่อการขยายกิจการ		4,850,000	4,850,000	4,850,000	4,850,000
ยังไม่ได้จัดสรร		3,879,300	3,292,818	3,763,934	3,165,094
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า					
งบการเงินต่างประเทศ		6,385	9,954	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		9,488,685	8,905,772	9,366,934	8,768,094
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,259	1,677	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		9,489,944	8,907,449	9,366,934	8,768,094
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		62,655,712	60,636,583	62,031,636	60,071,252

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
รายได้				
รายได้จากบัตรเครดิต	17	1,465,612	1,235,852	1,358,192
รายได้จากการให้กู้ยืม		2,078,942	1,860,653	2,077,631
รายได้จากการให้เช่าซื้อ		95,637	61,203	61,216
รายได้อื่น				
หนี้สูญรับคืน		144,344	150,601	143,744
รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้		61,160	35,904	6,787
รายได้ค่านายหน้า		59,079	48,378	-
กำไรจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		234	50	234
รายได้จากเงินปันผล		-	-	52,908
อื่นๆ		55,161	56,166	28,489
รวมรายได้อื่น		319,978	291,099	232,162
รวมรายได้		3,960,169	3,448,807	3,320,429
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร		1,589,041	1,479,754	1,466,806
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	18	27,432	27,874	18,142
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		1,046,312	755,361	987,053
ต้นทุนทางการเงิน		561,439	474,130	532,270
รวมค่าใช้จ่าย		3,224,224	2,737,119	3,004,271
กำไรก่อนภาษีเงินได้		735,945	711,688	724,930
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	149,846	143,030	126,090
กำไรสุทธิสำหรับงวด		586,099	568,658	598,840
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		586,482	568,628	598,840
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(383)	30	-
		586,099	568,658	598,840
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	2.35	2.27	2.40
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	250,000,000	250,000,000	250,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไรสุทธิสำหรับงวด	586,099	568,658	598,840	539,564
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ				
- ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(3,569)	(1,138)	-	-
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(20)	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>582,510</u>	<u>567,520</u>	<u>598,840</u>	<u>539,564</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	582,913	567,490	598,840	539,564
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(403)	30	-	-
	<u>582,510</u>	<u>567,520</u>	<u>598,840</u>	<u>539,564</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม							ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น ของส่วนของผู้ถือหุ้น ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่		
			กำไรสะสม						
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร					
			ทุนสำรอง ตาม กฎหมาย	ทุนสำรอง เพื่อการ ขยายกิจการ					
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2556	250,000	478,000	25,000	4,850,000	1,655,290	(312)	7,257,978	59	7,258,037
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด									
การเพิ่มทุนจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัท	-	-	-	-	-	-	-	30	30
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	(30)	(30)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	568,628	-	568,628	30	568,658
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(1,138)	(1,138)	-	(1,138)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2556	250,000	478,000	25,000	4,850,000	2,223,918	(1,450)	7,825,468	89	7,825,557

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม (ต่อ)								
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่า งบการเงิน ต่างประเทศ	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไรสะสม						
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร					
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ทุนสำรอง เพื่อการ ขยายกิจการ					
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2557	250,000	478,000	25,000	4,850,000	3,292,818	9,954	8,905,772	1,677	8,907,449
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด									
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	(15)	(15)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	586,482	-	586,482	(383)	586,099
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(3,569)	(3,569)	(20)	(3,589)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557	250,000	478,000	25,000	4,850,000	3,879,300	6,385	9,488,685	1,259	9,489,944

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยังไม่ได้จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไรสะสม			
			จัดสรรแล้ว			
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ทุนสำรอง เพื่อการ ขยายกิจการ		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2556	250,000	478,000	25,000	4,850,000	1,626,177	7,229,177
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	539,564	539,564
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2556	250,000	478,000	25,000	4,850,000	2,165,741	7,768,741
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2557	250,000	478,000	25,000	4,850,000	3,165,094	8,768,094
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	598,840	598,840
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557	250,000	478,000	25,000	4,850,000	3,763,934	9,366,934

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	735,945	711,688	724,930	633,829
ปรับปรุงด้วย :				
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,046,312	755,361	987,053	798,773
ค่าเสื่อมราคา	68,097	54,782	59,651	48,724
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	63,614	77,524	56,209	68,770
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3,955	3,072	3,469	2,717
กำไรจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(234)	(50)	(234)	(50)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	27,744	-	27,744
รายได้ดอกเบี้ย	(2,048,541)	(1,720,750)	(1,835,164)	(1,508,380)
รายได้จากเงินปันผล	-	-	(52,908)	-
ต้นทุนทางการเงิน	561,439	474,130	532,270	454,693
	430,587	383,501	475,276	526,820
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(3,036,522)	(4,061,510)	(4,684,296)	(4,335,251)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(18,942)	8,140	(13,992)	6,248
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(13,861)	(9,776)	(12,588)	(9,822)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,508	113,402	10,827	110,144
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(19,764)	15,767	(17,590)	7,132
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11,463)	-	2,729	-
เงินสดจ่ายเพื่อการดำเนินงาน	(2,657,457)	(3,550,476)	(4,239,634)	(3,694,729)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2,034,186	1,802,071	1,819,093	1,586,408
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(670,940)	(468,777)	(640,444)	(447,536)
จ่ายภาษีเงินได้	(14,066)	(7,969)	(7,058)	(7,368)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(1,557)	-	(1,557)	-
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,309,834)	(2,225,151)	(3,069,600)	(2,563,225)

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราว		-	1,550,000	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	(6)	(1,654)	(1,654)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์		(164,221)	(75,561)	(124,093)	(72,330)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(156,819)	(48,916)	(84,987)	(47,910)
เงินสดรับจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์		5,258	57	5,258	57
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทอื่น		-	10	-	10
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	(102,873)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		(315,788)	1,423,936	(203,822)	(223,046)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดรับจากการจำหน่ายสิทธิเรียกร้องเพิ่มเติม					
ภายใต้การแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์		-	-	1,758,951	1,805,640
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมประเภทค้ำยืมสิทธิ		-	1,438,000	-	38,648
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมประเภทค้ำยืมสิทธิ		-	(1,399,352)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		20,641,160	9,926,612	20,172,043	9,810,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน		(20,579,902)	(10,953,239)	(20,212,043)	(10,880,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว		1,957,200	2,388,420	1,957,200	2,388,420
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว		(1,408,700)	(200,000)	(1,408,700)	(200,000)
เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะยาว		975,000	-	975,000	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		(674)	(6,031)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย		-	30	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล		(15)	(30)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		1,584,069	1,194,410	3,242,451	2,962,708
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		(41,553)	393,195	(30,971)	176,437
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน					
ต่างประเทศลดลง		(3,589)	(1,138)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		2,434,732	1,691,552	1,801,656	1,024,043
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	5.1	2,389,590	2,083,609	1,770,685	1,200,480

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินธุรกิจของบริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2535 และได้ดำเนินการจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท มหาชน จำกัด กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2544 ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2544 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ 388 ชั้น 27 อาคารเอ็กเซน ทาวเวอร์ ถนนสุขุมวิท เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร วัตถุประสงค์หลักของบริษัทคือการให้บริการสินเชื่อรายย่อย ซึ่งประกอบด้วยการให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อเช่าซื้อ สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออื่นๆ

บริษัท อีออน ไฟแนนเชียล เซอร์วิส จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศญี่ปุ่น และบริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทซึ่งถือหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 35.12 และร้อยละ 19.20 ตามลำดับ โดยมีบริษัท อีออน จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศญี่ปุ่น เป็นบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดของกลุ่มบริษัท

บริษัทมีบริษัทย่อยซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมในการกำหนดนโยบายการบริหารในด้านการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

2.1 บริษัทและบริษัทย่อยจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

ข้อมูลทางการเงินได้มีการเปิดเผยเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.2 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.3 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ได้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัท โดยยังมิได้มีการตรวจสอบอย่างใดก็ตาม บริษัทเห็นว่างบการเงินดังกล่าวได้มีการปรับปรุงเพื่อให้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรแล้ว

งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 ซึ่งนำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

2.4 งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ได้รวมรายการบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย โดยได้ตัดรายการระหว่างกันและยอดคงเหลือที่เป็นสาระสำคัญระหว่างกันออกแล้ว

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 บริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมได้แก่

	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียนใน	วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท	อัตราค่าถือหุ้น (ร้อยละ)	2557	2556
บริษัท อีเทคโนโลย 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด*	นิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	ประเทศไทย	วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2550	26.00		26.00
บริษัท อีเทคโนโลย 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด**	นิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	ประเทศไทย	วันที่ 5 เมษายน 2553	26.00		26.00
บริษัท อีเทคโนโลย 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	นิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	ประเทศไทย	วันที่ 14 มีนาคม 2556	26.00		26.00
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (กัมพูชา) จำกัด	สินเชื่อรายย่อย	ประเทศกัมพูชา	วันที่ 5 ตุลาคม 2554	100.00		100.00
บริษัท อีออน อินซัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด***	นายหน้าประกันวินาศภัยและประกันชีวิต	ประเทศไทย	วันที่ 1 กรกฎาคม 2556	100.00		-
บริษัท เอเซียส อินซัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด***	นายหน้าประกันวินาศภัย	ประเทศไทย	วันที่ 26 มกราคม 2548	-		100.00
บริษัท เอเซียส ไลฟ์อินซัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด***	นายหน้าประกันชีวิต	ประเทศไทย	วันที่ 11 ตุลาคม 2549	-		100.00
บริษัท เอเซียส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด	บริการติดตามหนี้สิน	ประเทศไทย	วันที่ 13 มีนาคม 2550	100.00		100.00
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด	สินเชื่อรายย่อย	ประเทศพม่า	วันที่ 2 พฤศจิกายน 2555	100.00		100.00
บริษัท อีออน ลิสซิง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด	สินเชื่อรายย่อย	ประเทศลาว	วันที่ 11 มกราคม 2556	95.00	****	100.00

* บริษัท อีเทคโนโลย 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 6.5)

** บริษัท อีเทคโนโลย 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2556 และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 6.5)

*** บริษัท อีออน อินซัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด ได้จัดตั้งขึ้นโดยการควบรวมกิจการของบริษัท เอเซียส อินซัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท เอเซียส ไลฟ์อินซัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด มีผลเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2556

**** บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมผ่านบริษัท เอเซียส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท อีออน อินซัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด ในอัตราส่วนร้อยละ 13 และร้อยละ 13 ตามลำดับ

งบการเงินของบริษัทย่อยได้ปรับปรุงให้มีการใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

- 2.5 ข้อมูลบางประการซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้นจึงควรจะอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.6 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่รายงานเกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ถึงแม้ว่าการประมาณของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากประมาณดังกล่าว
- 2.7 ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 ไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.8 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

วันที่มีผลบังคับใช้

ฉบับที่ 4

สัญญาประกันภัย

1 มกราคม 2559

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

3. การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ

ตั้งแต่วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทและบริษัทย่อยได้เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีที่กำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ยกเว้นนโยบายการบัญชีเรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ที่ได้นำมาถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ดังนี้

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าอยู่ในรูปคะแนนสะสมซึ่งลูกค้าสามารถนำคะแนนสะสมมาแลกของรางวัลได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดตามเงื่อนไขที่กำหนดภายใต้โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ภาระผูกพันจากการให้คะแนนสะสมเพื่อแลกซื้อสินค้าหรือบริการฟรีในอนาคตมีการรับรู้และวัดมูลค่าตามมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือคาดว่าจะรับตามจำนวนคะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิคุณด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณต่อหน่วยคะแนน ซึ่งอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของรางวัลที่ให้ลูกค้ามาใช้สิทธิแลก ภาระผูกพันดังกล่าวจะมีการปันส่วนจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือคาดว่าจะรับ โดยรับรู้เป็น “รายได้รอการตัดบัญชีจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า” โดยแสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้รายการ “เจ้าหนี้อื่น” และทยอยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนภายใต้รายการ “รายได้จากบัตรเครดิต” เมื่อลูกค้ามาใช้สิทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 บริษัทรับรู้ภาระผูกพันสำหรับโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น โดยบริษัทบันทึกภาระผูกพันดังกล่าวเป็นประมาณการหนี้สินโดยแสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้รายการ “เจ้าหนี้อื่น” และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนภายใต้รายการ “ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร” เมื่อลูกค้าได้รับคะแนน

เนื่องจากผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีใหม่ไม่มีสาระสำคัญต่อหนี้สินรวมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 และกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 บริษัทจึงได้ถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีใหม่นี้ดังกล่าวนโยบายการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไป

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 ยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่ที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 3

5. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์
	2557	2557	2557	2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินสด	931,202	867,109	923,603	861,615
เงินฝากธนาคารประเภท				
ไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	1,458,388	1,567,623	847,082	940,041
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,389,590	2,434,732	1,770,685	1,801,656

5.2 เงินสดจ่ายเพื่อการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์				
หนี้สินคงค้าง - ชกมา	34,488	38,474	34,488	38,474
ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	152,415	94,002	112,287	90,771
	186,903	132,476	146,775	129,245
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคาร				
และอุปกรณ์	(164,221)	(75,561)	(124,093)	(72,330)
หนี้สินคงค้าง - ชกไป	22,682	56,915	22,682	56,915

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
หนี้สินคงค้าง - ชกมา	11,717	10,234	11,717	10,234
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	168,021	64,467	96,189	63,461
	179,738	74,701	107,906	73,695
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในสินทรัพย์				
ไม่มีตัวตน	(156,819)	(48,916)	(84,987)	(47,910)
หนี้สินคงค้าง - ชกไป	22,919	25,785	22,919	25,785

- 5.3 ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 บริษัทมีรายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดที่เกี่ยวข้องกับการขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บัตรเครดิต โดยบริษัทได้ขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บัตรเครดิตให้แก่บริษัทย่อยในช่วงเวลาของการซื้อขายสิทธิเรียกร้องเพิ่มเติมหรือซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บัตรเครดิต ซึ่งมีการชำระหนี้สุทธิด้วยบัญชีเงินส่วนร่วมของผู้จำหน่ายสินทรัพย์ลดลงจำนวน 13.74 ล้านบาท และ 2,522.55 ล้านบาท ตามลำดับ แทนการรับชำระเป็นเงินสด

6. ลูกหนี้การค้า

6.1 ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”					
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557			ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557		
	ครบกำหนดภายใน 1 ปี	ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี	รวม	ครบกำหนดภายใน 1 ปี	ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้เข้าซื้อ						
ลูกหนี้เข้าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ	1,000,016	654,835	1,654,851	992,994	610,883	1,603,877
หัก รายได้ทางการเงินค้างพัก	(186,470)	(66,716)	(253,186)	(186,073)	(66,650)	(252,723)
	813,546	588,119	1,401,665	806,921	544,233	1,351,154
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(32,993)	-	(32,993)	(25,743)	(720)	(26,463)
ลูกหนี้เข้าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	780,553	588,119	1,368,672	781,178	543,513	1,324,691
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	34,410,391	574,394	34,984,785	33,341,396	562,451	33,903,847
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,234,992)	-	(1,234,992)	(1,350,268)	-	(1,350,268)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	33,175,399	574,394	33,749,793	31,991,128	562,451	32,553,579
ลูกหนี้บัตรเครดิต						
ลูกหนี้บัตรเครดิตและดอกเบี้ยค้างรับ	20,430,098	-	20,430,098	19,553,174	-	19,553,174
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(584,308)	-	(584,308)	(535,377)	-	(535,377)
ลูกหนี้บัตรเครดิตและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	19,845,790	-	19,845,790	19,017,797	-	19,017,797
ลูกหนี้จากการให้บริการติดตามหนี้	33,647	-	33,647	5,869	-	5,869
ลูกหนี้ธุรกิจนายหน้าประกันภัย	95,808	-	95,808	114,874	-	114,874
รวมลูกหนี้การค้า	53,931,197	1,162,513	55,093,710	51,910,846	1,105,964	53,016,810

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”						
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557			ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557		
	ครบกำหนด	ครบกำหนด	รวม	ครบกำหนด	ครบกำหนด	รวม
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี		ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้เช่าซื้อ						
ลูกหนี้เช่าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ	802,697	429,939	1,232,636	801,730	437,102	1,238,832
หัก รายได้ทางการเงินตั้งพัก	(186,470)	(66,716)	(253,186)	(186,073)	(66,650)	(252,723)
	616,227	363,223	979,450	615,657	370,452	986,109
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(27,360)	-	(27,360)	(23,873)	-	(23,873)
ลูกหนี้เช่าซื้อและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	588,867	363,223	952,090	591,784	370,452	962,236
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	34,357,395	562,770	34,920,165	33,309,773	560,550	33,870,323
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,234,921)	-	(1,234,921)	(1,350,269)	-	(1,350,269)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	33,122,474	562,770	33,685,244	31,959,504	560,550	32,520,054
ลูกหนี้บัตรเครดิต						
ลูกหนี้บัตรเครดิตและ ดอกเบี้ยค้างรับ	20,040,866	-	20,040,866	19,147,246	-	19,147,246
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(504,009)	-	(504,009)	(452,818)	-	(452,818)
ลูกหนี้บัตรเครดิตและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	19,536,857	-	19,536,857	18,694,428	-	18,694,428
รวมลูกหนี้การค้า	53,248,198	925,993	54,174,191	51,245,716	931,002	52,176,718

6.2 คุณภาพของสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์	20 พฤษภาคม	20 กุมภาพันธ์
	2557	2557	2557	2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ต่ำกว่า 3 เดือน	55,251,030	53,294,947	54,331,504	52,454,807
3 เดือนขึ้นไป	1,694,973	1,633,971	1,608,977	1,548,871
รวม	56,946,003	54,928,918	55,940,481	54,003,678
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,852,293)	(1,912,108)	(1,766,290)	(1,826,960)
รวมลูกหนี้การค้า	55,093,710	53,016,810	54,174,191	52,176,718

6.3 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 87.80 ล้านบาท และ 63.10 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทมียอดคงค้างของลูกหนี้บัตรเครดิต ลูกหนี้เช่าซื้อ และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	จำนวนราย ลูกหนี้	จำนวนเงิน พันบาท	จำนวนราย ลูกหนี้	จำนวนเงิน พันบาท
ลูกหนี้การค้าที่ได้มีการปรับโครงสร้างหนี้	36,844	1,164,356	39,542	1,198,004
ลูกหนี้การค้าที่ไม่ได้มีการปรับโครงสร้างหนี้	3,483,520	55,652,192	3,467,985	53,610,171
รวมลูกหนี้การค้า	3,520,364	56,816,548	3,507,527	54,808,175

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	จำนวนราย ลูกหนี้	จำนวนเงิน พันบาท	จำนวนราย ลูกหนี้	จำนวนเงิน พันบาท
ลูกหนี้การค้าที่ได้มีการปรับโครงสร้างหนี้	36,844	1,164,356	39,542	1,198,004
ลูกหนี้การค้าที่ไม่ได้มีการปรับโครงสร้างหนี้	3,302,205	54,776,125	3,285,212	52,805,674
รวมลูกหนี้การค้า	3,339,049	55,940,481	3,324,754	54,003,678

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทไม่มีภาระผูกพันที่จะให้ลูกหนี้กู้เพิ่มเติมภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้

6.4 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557	20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ยอดต้นงวด	1,912,108	1,620,005	1,826,960	1,523,340
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,046,312	3,842,833	987,053	3,765,075
หนี้สูญตัดบัญชี	(1,106,127)	(3,550,730)	(1,047,723)	(3,461,455)
ยอดปลายงวด	1,852,293	1,912,108	1,766,290	1,826,960

6.5 การโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทมีสัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้ากับนิติบุคคลเฉพาะกิจ 3 แห่ง ซึ่งจดทะเบียนภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แห่งประเทศไทย เพื่อประกอบการเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้พระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540 เพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ซึ่งได้รับการอนุมัติโครงการจากสำนักงาน ก.ล.ด. โดยบริษัทได้จำหน่ายสิทธิเรียกร้องอย่างต่อเนื่อง (Revolving) และได้รับมอบหมายให้ดำเนินการเป็นตัวแทนเรียกเก็บหนี้ให้แก่นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าวจากลูกหนี้ภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องและสัญญาตัวแทนเรียกเก็บหนี้

รายละเอียดของการขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้าตามที่กล่าวข้างต้น โดยสรุปเป็นดังนี้

		Eternal 4*	Eternal 5**	Eternal 6***
วันที่ได้รับการอนุมัติโครงการจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สำนักงาน ก.ล.ด.)		21 มิถุนายน 2550	19 พฤษภาคม 2553	10 พฤษภาคม 2556
วันที่เริ่มขาย		25 มิถุนายน 2550	20 พฤษภาคม 2553	20 พฤษภาคม 2556
ประเภทของสิทธิเรียกร้องที่โอน		ลูกหนี้บัตรเครดิต	ลูกหนี้บัตรเครดิต	ลูกหนี้บัตรเครดิต
ช่วงเวลาของการซื้อขายสิทธิเรียกร้องเพิ่มเติม		มิถุนายน 2550 จนถึง พฤษภาคม 2555 โดยประมาณ	พฤษภาคม 2553 จนถึง เมษายน 2558 โดยประมาณ	เมษายน 2556 จนถึง เมษายน 2561 โดยประมาณ
สิทธิเรียกร้องที่โอนเป็นกลุ่มแรก				
มูลค่าสุทธิทางบัญชีรวม	บาท	3,038,017,234	4,355,040,449	4,500,002,090
เงินสหรับชำระจากการโอนสิทธิ (ดูหมายเหตุข้อ 14)	บาท	2,205,000,000	2,790,000,000	2,960,000,000
สัญญาเงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิ (ดูหมายเหตุข้อ 9)	บาท	744,000,000	1,438,000,000	1,399,351,988
เงินส่วนร่วมขั้นต่ำลำดับเดียวกันกับการชำระคืนเงินกู้ (ดูหมายเหตุข้อ 8)	บาท	88,470,000	126,840,000	130,780,560
จำนวนสัญญา		178,751	205,485	183,047
จำนวนเงินคืนคงค้างโดยเฉลี่ย	บาท	16,996	21,194	24,584
อัตราดอกเบี้ย		ร้อยละ 18 ต่อปี	ร้อยละ 20 ต่อปี	ร้อยละ 20 ต่อปี

* บริษัท อีเทอนอล 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (บริษัทย่อย)

** บริษัท อีเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (บริษัทย่อย)

*** บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (บริษัทย่อย)

บริษัทไม่ได้รับรู้สินทรัพย์อื่นที่เกิดจากการโอนสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวรวมถึงส่วนได้เสียคงเหลือในงบการเงิน เนื่องจากไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องอื่น โดยสรุปมีดังนี้

ในระหว่างอายุโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ บริษัทอาจซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ได้มีการตกลงซื้อขายกันแล้วจากนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าว ในกรณีที่เกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. บริษัทปฏิบัติผิดคำรับรอง หรือคำรับประกันในส่วนที่เกี่ยวกับสิทธิเรียกร้องที่ตกลงซื้อขายกันได้แก่ กรณีสิทธิเรียกร้องที่ตกลงซื้อขายกันเป็นสิทธิเรียกร้องที่ขาดคุณสมบัติ (Ineligible Receivables) ซึ่งบริษัทมีหน้าที่ที่จะต้องซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ขาดคุณสมบัติในวันซื้อขายสิทธิเรียกร้องรายเดือน (Monthly Purchase Date) ในงวดถัดไป
2. ในวันซื้อขายสิทธิเรียกร้องรายเดือน บริษัทอาจใช้สิทธิที่จะซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่เป็นหนี้เสีย (Defaulted Receivables) ณ วันสุดท้ายของงวดการเรียกเก็บเงิน (Collection Period End Date) ก่อนหน้าวันซื้อขายสิทธิเรียกร้องรายเดือนดังกล่าว
3. บริษัทในฐานะตัวแทนเรียกเก็บหนี้อาจใช้สิทธิซื้อคืนสิทธิเรียกร้องคงเหลือ เมื่อการให้บริการเรียกเก็บหนี้ไม่คุ้มค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
4. บริษัทอาจใช้สิทธิซื้อคืนสิทธิเรียกร้องคงเหลือ เมื่อเกิดภาวะทางภาษี นอกเหนือจากภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะ

เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2555 Eternal 4 ได้ชำระคืนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เงินกู้ยืมประเภทด้อยสิทธิและหุ้นกู้ระยะยาวทั้งหมดแล้ว และบริษัทได้ซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้คงเหลือทั้งหมดจาก Eternal 4 เป็นผลให้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ของ Eternal 4 สิ้นสุดลงในวันเดียวกัน โดย ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Eternal 4 ได้มีมติให้เลิกกิจการและชำระบัญชี โดย Eternal 4 ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ในวันเดียวกัน และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 7.1)

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 Eternal 5 ได้ชำระคืนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เงินกู้ยืมประเภทด้อยสิทธิและหุ้นกู้ระยะยาวทั้งหมดแล้ว และบริษัทได้ซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้คงเหลือทั้งหมดจาก Eternal 5 เป็นผลให้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ของ Eternal 5 ได้สิ้นสุดลงในวันเดียวกัน โดย ณ วันที่ 20 สิงหาคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Eternal 5 ได้มีมติให้เลิกกิจการและชำระบัญชี โดย Eternal 5 ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ในวันเดียวกัน และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 7.1)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 รายการเกี่ยวกับการโอนสินทรัพย์ทางการเงินภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	2557 ล้านบาท	2556 ล้านบาท
การโอนสิทธิเรียกร้องบัตรเครดิต		
ในกลุ่มต่อไป (มูลค่าตามบัญชี)		
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 5)	-	1,132
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 6)	1,759	674
	<u>1,759</u>	<u>1,806</u>
เงินสดรับจากการเก็บหนี้แทนนิติบุคคลเฉพาะกิจ		
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 5)	-	1,270
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 6)	1,914	678
	<u>1,914</u>	<u>1,948</u>
รายได้ค่าบริการเรียกเก็บหนี้จากนิติบุคคลเฉพาะกิจ		
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 5)	-	45
- ลูกหนี้บัตรเครดิต (Eternal 6)	68	1
	<u>68</u>	<u>46</u>

ยอดคงค้างของสิทธิเรียกร้องที่จำหน่ายให้แก่นิติบุคคลเฉพาะกิจ และบริหารโดยบริษัทแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	“ยังไม่ได้ ตรวจสอบ” ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 ล้านบาท	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 ล้านบาท
ลูกหนี้บัตรเครดิต (รวมดอกเบี้ยค้างรับ) - Eternal 6		
ต่ำกว่า 3 เดือน	4,668	4,683
3 เดือนขึ้นไป	80	82
	<u>4,748</u>	<u>4,765</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(80)	(82)
รวม	<u>4,668</u>	<u>4,683</u>

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย และเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย และเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

7.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	สัดส่วน	ราคาทุน	สัดส่วน	ราคาทุน
	เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินลงทุน
	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 20.1)				
บริษัท อีเทอนอล 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	26.00	10.4	26.00	10.4
บริษัท อีเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	26.00	10.4	26.00	10.4
บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	26.00	10.4	26.00	10.4
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (กัมพูชา) จำกัด	100.00	118,160.0	100.00	118,160.0
บริษัท อีออน อินชัวร์นซ์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	100.00	149,224.3	100.00	149,224.3
บริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	100.00	175,349.1	100.00	175,349.1
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด	100.00	78,889.1	100.00	78,889.1
บริษัท อีออน ลิสซิ่ง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด	69.00	20,718.2	69.00	20,718.2
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย		542,371.9		542,371.9

- เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2555 บริษัท อีเทอนอล 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (Eternal 4) ได้ชำระคืนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เงินกู้ยืมประเภทด้อยสิทธิและหุ้นกู้ระยะยาวทั้งหมดแล้ว และบริษัท ได้ซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้คงเหลือทั้งหมดจาก Eternal 4 เป็นผลให้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ของ Eternal 4 ได้สิ้นสุดลงในวันเดียวกัน โดย ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Eternal 4 ได้มีมติให้เลิกกิจการและชำระบัญชี โดย Eternal 4 ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ในวันเดียวกัน และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 6.5)
- เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัท อีเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (Eternal 5) ได้ชำระคืนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เงินกู้ยืมประเภทด้อยสิทธิและหุ้นกู้ระยะยาวทั้งหมดแล้ว และบริษัท ได้ซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้คงเหลือทั้งหมดจาก Eternal 5 เป็นผลให้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ของ Eternal 5 ได้สิ้นสุดลงในวันเดียวกัน โดย ณ วันที่ 20 สิงหาคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Eternal 5 ได้มีมติให้เลิกกิจการและชำระบัญชี โดย Eternal 5 ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ในวันเดียวกัน และอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 6.5)

- (3) เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้จ่ายเงินจำนวน 10,400 บาท เพื่อลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (Eternal 6) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ที่ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจ ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แห่ง ประเทศไทย และภายใต้กฎหมายเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์
- (4) เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2556 บริษัทได้จ่ายเงินเพิ่มจำนวน 88.20 ล้านบาท จากการเพิ่มทุนของบริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (กัมพูชา) จำกัด
- (5) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัทได้จ่ายเงินจำนวน 1.13 ล้านบาท เพื่อลงทุนในบริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ที่ได้จัดตั้งขึ้นที่ประเทศเมียนมาร์เพื่อประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อย

ต่อมา ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทได้จ่ายเงินเพิ่มจำนวน 77.76 ล้านบาท จากการเพิ่มทุนของบริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัทได้จ่ายเงินจำนวน 30.03 ล้านบาท เพื่อลงทุนในบริษัท อีออน ลิสซิง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ที่ได้จัดตั้งขึ้นที่ประเทศลาว เพื่อประกอบธุรกิจเกี่ยวกับสินเชื่อรายย่อย

ต่อมา เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2556 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อีออน ลิสซิง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด ให้แก่บริษัทย่อย 2 แห่ง และบุคคลที่สาม เป็นจำนวนเงิน 4.26 ล้านบาท 4.26 ล้านบาท และ 1.59 ล้านบาท ตามลำดับ

7.2 เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	สัดส่วน	ราคาทุน	สัดส่วน	ราคาทุน
	เงินลงทุน ร้อยละ	พันบาท	เงินลงทุน ร้อยละ	พันบาท
เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีออน (ไทยแลนด์) จำกัด (340,000 หุ้น หุ้นละ 100 บาท เรียกชำระแล้ว หุ้นละ 25 บาท)	5.23	8,500	5.23	8,500
PT. Aeon Credit Service Indonesia (173 หุ้น หุ้นละ 30 ล้าน รูเปียอินโดนีเซีย ราคาพาร์หุ้นละ 30 ล้าน รูเปียอินโดนีเซีย ชำระครบแล้ว)	5.18	19,072	5.18	19,072
AEON Credit Service Systems (Philippines) Inc. (100,000 หุ้น หุ้นละ 100 เปโซ ฟิลิปปินส์ ราคาพาร์ หุ้นละ 100 เปโซ ฟิลิปปินส์ ชำระครบแล้ว)	10.00	7,645	10.00	7,645
ACS Trading Vietnam Co., Ltd. (ร้อยละ 20 ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า จำนวน 50,000 ล้าน เวียดนามดอง ชำระครบแล้ว)	20.00	16,819	20.00	16,819
		52,036		52,036
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน		(8,500)		(8,500)
รวมเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		43,536		43,536

8. จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557
	พันบาท	พันบาท
จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์		
เป็นหลักทรัพย์ (ดูหมายเหตุข้อ 20.2.1)		
บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (Eternal 6)	452,753	466,490
จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	452,753	466,490

ณ วันทำสัญญาภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ บริษัทได้รับชำระหนี้บางส่วนจาก Eternal 6 เป็นบัญชีเงินส่วนร่วมของผู้จำหน่ายสินทรัพย์ภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (Seller Participation Account) เป็นจำนวน 140,650,102 บาท ซึ่งไม่ด้อยสิทธิและอยู่ในลำดับเดียวกันกับการชำระคืนเงินต้นหุ้นกู้ของนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าว ซึ่งบัญชีดังกล่าวจะเพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้บางส่วนในการซื้อขายสิทธิเรียกร้องในกลุ่มต่อไป (Future Receivables) กับสิทธิเรียกร้องใหม่ที่โอนเพิ่มเติม (Additional Receivables) เมื่อเงินสดรับสุทธิจากสิทธิเรียกร้องที่โอนไปก่อนของนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าว ไม่เพียงพอที่จะชำระได้ บัญชีส่วนร่วมจะลดลงจากการซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ขาดคุณสมบัติและการรับชำระเงินสดส่วนเกินคืนจากนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทจะต้องรักษาสัญชีเงินส่วนร่วมดังกล่าวให้มีจำนวนขั้นต่ำไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 ของผลรวมของยอดเงินต้นหุ้นกู้ที่ค้างชำระและจำนวนเงินต้นเงินกู้ด้อยสิทธิของ Eternal 6 ซึ่งจำนวนเงินขั้นต่ำดังกล่าวจะถูกคืนเป็นเงินสดโดยประมาณภายในปี 2561 หรือเมื่อโครงการสิ้นสุดลง

9. เงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิ

เงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิกับนิติบุคคลเฉพาะกิจ มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 พันบาท	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 พันบาท
เงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิ (ดูหมายเหตุข้อ 20.2.1)		
บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (Eternal 6)	1,399,352	1,399,352
เงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิ	1,399,352	1,399,352

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2556 บริษัททำสัญญาเงินให้กู้ยืมระยะสั้นชั่วคราวประเภทด้อยสิทธิกับ Eternal 6 จำนวน 1,399,351,988 บาท เพื่อวัตถุประสงค์ในการรับชำระหนี้บางส่วนจาก Eternal 6 (ดูหมายเหตุข้อ 6.5) สำหรับลูกหนี้บัตรเครดิตที่โอนเป็นกลุ่มแรกภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ ดอกเบี้ยกำหนดรับชำระเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 12 ต่อปี ต่อมาเงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวได้มีการชำระหนี้ โดยการเปลี่ยนเป็นสัญญาเงินให้กู้ยืมมีกำหนดเวลา (Term loan) ประเภทด้อยสิทธิในเดือนตุลาคม 2556 ตามข้อกำหนดของสัญญาเงินให้กู้ยืมดังกล่าว เงินให้กู้ยืมมีกำหนดเวลา (Term loan) ดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนภายในปี 2561 และดอกเบี้ยกำหนดรับชำระเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 12 ต่อปี

10. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	20 พฤษภาคม 2557 พันบาท	20 กุมภาพันธ์ 2557 พันบาท	20 พฤษภาคม 2557 พันบาท	20 กุมภาพันธ์ 2557 พันบาท
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	369,318	381,904	353,258	365,392
ดอกเบี้ยค้างรับที่หยุดรับรู้รายได้	53,308	57,852	52,125	57,008
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,267	11,790	11,093	10,710
อื่นๆ	17,645	15,081	17,565	14,778
	<u>452,538</u>	<u>466,627</u>	<u>434,041</u>	<u>447,888</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
สัญญาเช่าการเงิน	1,600	1,743	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน				
ของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	114,096	110,209	114,096	110,209
	<u>115,696</u>	<u>111,952</u>	<u>114,096</u>	<u>110,209</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>336,842</u>	<u>354,675</u>	<u>319,945</u>	<u>337,679</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี/งวด มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ยอดคงเหลือ	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้
	ณ วันที่	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน
	21 กุมภาพันธ์ 2557 พันบาท	หรือขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น
	2557	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	381,904	(12,586)	-
ดอกเบี้ยค้างรับที่หยุดรับรู้รายได้	57,852	(4,544)	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,790	477	-
อื่นๆ	15,081	2,564	-
	<u>466,627</u>	<u>(14,089)</u>	<u>-</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
สัญญาเช่าการเงิน	1,743	(143)	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน			
ของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	110,209	3,887	-
	<u>111,952</u>	<u>3,744</u>	<u>-</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>354,675</u>	<u>(17,833)</u>	<u>-</u>

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่
	21 กุมภาพันธ์ 2556	หรือขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	20 กุมภาพันธ์ 2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	323,957	57,947	-	381,904
ดอกเบี้ยค้างรับที่หยุดรับรู้อยู่ได้	43,762	14,090	-	57,852
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8,932	2,457	401	11,790
อื่นๆ	11,202	3,879	-	15,081
	387,853	78,373	401	466,627
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
สัญญาเช่าการเงิน	1,353	390	-	1,743
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน				
ของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	88,596	21,613	-	110,209
	89,949	22,003	-	111,952
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	297,904	56,370	401	354,675

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ยอดคงเหลือ	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่
	21 กุมภาพันธ์ 2557	หรือขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	20 พฤษภาคม 2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	365,392	(12,134)	-	353,258
ดอกเบี้ยค้างรับที่หยุดรับรู้อยู่ได้	57,008	(4,883)	-	52,125
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,710	383	-	11,093
อื่นๆ	14,778	2,787	-	17,565
	447,888	(13,847)	-	434,041
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน				
ของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	110,209	3,887	-	114,096
	110,209	3,887	-	114,096
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	337,679	(17,734)	-	319,945

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่
	21 กุมภาพันธ์ 2556	หรือขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	20 กุมภาพันธ์ 2557
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	304,668	60,724	-	365,392
ดอกเบี้ยค้างรับที่หยุดรับรู้รายได้	43,131	13,877	-	57,008
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8,115	2,174	421	10,710
อื่นๆ	11,204	3,574	-	14,778
	367,118	80,349	421	447,888
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน				
ของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	88,596	21,613	-	110,209
	88,596	21,613	-	110,209
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	278,522	58,736	421	337,679

11. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย	
	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท
เงินเบิกเกินบัญชีสกุลเงินบาท	2.20	280,000	2.45	160,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินบาท	2.10 - 2.35	990,000	2.35 - 2.60	1,150,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.99 - 1.14	411,503	1.00 - 1.20	322,245
เงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินกีบ	11.00	12,000	-	-
รวม		1,693,503		1,632,245

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557	
	อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย	
	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท
เงินเบิกเกินบัญชีสกุลเงินบาท	2.20	280,000	2.45	160,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินบาท	2.10 - 2.35	990,000	2.35 - 2.60	1,150,000
รวม		1,270,000		1,310,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินบาทและดอลลาร์สหรัฐเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินหลายแห่งในรูปตัวสัญญาใช้เงิน

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นสกุลเงินกิบ โดยมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกโดยธนาคารแห่งหนึ่ง เพื่อประกันการชำระเงินกู้เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 0.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ดูหมายเหตุข้อ 22)

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยลอยตัวของธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศไทย

13. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวหลายสัญญาและออกตั๋วแลกเงินเป็นเงินบาทและเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557		
	อัตราดอกเบี้ย	เงินตรา	เทียบเท่า
	ร้อยละ	ต่างประเทศ	เงินบาท
		ล้าน	พันบาท
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	4.10 - 5.26	40,720.00	13,152,234
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	2.59 - 4.60	620.65	20,251,251
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	3.65 - 5.00	-	8,920,000
หัก ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม			(124,890)
			42,198,595
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี			(13,047,717)
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว			29,150,878

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557			
	อัตราดอกเบี้ย	เงินตรา	เทียบเท่า
	ร้อยละ	ต่างประเทศ	เงินบาท
		ล้าน	พันบาท
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	4.10 - 5.26	40,720.00	13,096,285
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	2.59 - 4.60	590.65	19,331,620
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	3.65 - 5.00	-	9,420,000
หัก ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม			(133,792)
			41,714,113
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี			(10,309,600)
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว			31,404,513

ในการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงในหนี้สิน ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557				
จำนวนเงินต้น	มูลค่าตามบัญชี			
ที่จะได้รับ/จ่าย	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	
ตามสัญญา				
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ดูหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สกุลเงินเยน	945,000	-	23,976	23,976
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	2,272,235	53,217	105,416	158,633
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	16,816,889	619,725	383,769	1,003,494
	20,034,124	672,942	513,161	1,186,103
เข้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินเยน	13,266,800	(325,644)	(757,898)	(1,083,542)
	13,266,800	(325,644)	(757,898)	(1,083,542)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557				
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	จำนวนเงินต้น ที่จะได้รับ/จ่าย	มูลค่าตามบัญชี		รวม
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี		
	ตามสัญญา พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สกุลเงินเยน	945,000	-	19,854	19,854
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	2,272,235	55,173	110,932	166,105
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	15,768,389	505,893	618,997	1,124,890
	18,985,624	561,066	749,783	1,310,849
เจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินเยน	13,266,800	(333,201)	(802,168)	(1,135,369)
	13,266,800	(333,201)	(802,168)	(1,135,369)

14. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาวเป็นหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันมีดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ									
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”									
วันที่ จำหน่าย	วันครบกำหนด ชำระ	จำนวนหน่วย	สกุลเงิน	มูลค่าต่อหน่วย	จำนวนเงิน	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ	กำหนดชำระคืน ดอกเบี้ย	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557
								พันบาท	พันบาท
30/07/2553	30/07/2558	20	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	20,000,000	USD-LIBOR 6M + 0.50	ทุกงวดครึ่งปี	652,582	654,588
14/07/2554	14/07/2559	15	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	15,000,000	USD-LIBOR 6M + 0.30	ทุกงวดครึ่งปี	489,436	490,941
16/12/2554	16/12/2559	20	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	20,000,000	USD-LIBOR 6M + 0.80	ทุกงวดครึ่งปี	652,582	654,588
30/08/2555	30/08/2560	30	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	30,000,000	USD-LIBOR 3M	ทุกงวดไตรมาส	978,873	981,882
13/09/2555	13/09/2560	20	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	20,000,000	USD-LIBOR 3M + 0.20	ทุกงวดไตรมาส	652,582	654,588
24/07/2556	29/07/2561	17	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	17,000,000	USD-LIBOR 6M + 0.01	ทุกงวดครึ่งปี	554,695	556,400
29/11/2556	29/11/2561	30	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	30,000,000	USD-LIBOR 6M + 0.05	ทุกงวดครึ่งปี	978,873	981,882
28/03/2557	28/03/2562	30	ดอลลาร์สหรัฐ	1,000,000	30,000,000	USD-LIBOR 6M	ทุกงวดครึ่งปี	978,873	-
								5,938,496	4,974,869
								(89,458)	(65,190)
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้									
หุ้นกู้ระยะยาว								5,849,038	4,909,679

ทั้งนี้เพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงที่อาจจะเกิดความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยของหุ้นกู้ระยะยาวที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงในหนี้สินดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557				
จำนวนเงินต้น ที่จะได้รับ/จ่าย ตามสัญญา	มูลค่าตามบัญชี			รวม
	ไม่เกิน 1 ปี		1 - 5 ปี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	5,749,900	-	188,596	188,596
	5,749,900	-	188,596	188,596

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557				
จำนวนเงินต้น ที่จะได้รับ/จ่าย ตามสัญญา	มูลค่าตามบัญชี			รวม
	ไม่เกิน 1 ปี		1 - 5 ปี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงิน				
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	4,774,900	-	199,969	199,969
	4,774,900	-	199,969	199,969

เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ออกหุ้นกู้ภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์เป็นจำนวน 2,960 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 6.5) การชำระหุ้นกู้จะได้มาจากกระแสเงินสดจากกลุ่มลูกหนี้บัตรเครดิต ดอกเบี้ยของหุ้นกู้จะมีการจ่ายเป็นรายเดือนเริ่มตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2556

หุ้นกู้ของบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

หุ้นกู้	วันครบกำหนดไถ่ถอน	จำนวนเงิน พันบาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ	“ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
				ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557
บริษัท อีเทคโนโล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด					
ซูดเอ-เอสเอฟ	8 มิถุนายน 2561	2,960,000	3.83	2,960,000	2,960,000
				<u>2,960,000</u>	<u>2,960,000</u>

หุ้นกู้ของบริษัทย่อยดังกล่าวถูกตัดรายการกับลูกหนี้บัตรเครดิตในงบการเงินรวม

15. ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทมีโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 จำนวนที่บันทึกในงบกำไรขาดทุนสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,323	2,613	2,892	2,295
ต้นทุนดอกเบี้ย	632	459	578	422
รวม	<u>3,945</u>	<u>3,072</u>	<u>3,470</u>	<u>2,717</u>

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ยอดยกมา	58,953	44,659	53,549	40,578
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,323	2,613	2,892	2,295
ต้นทุนดอกเบี้ย	632	459	577	422
ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ	(1,557)	-	(1,557)	-
ยอดยกไป	<u>61,351</u>	<u>47,731</u>	<u>55,461</u>	<u>43,295</u>

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม ร้อยละต่อปี	งบการเงินเฉพาะกิจการ ร้อยละต่อปี
ข้อสมมติฐานทางการเงิน		
อัตราคิดลด	3.65 - 4.36	4.32
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน		
พนักงานรายเดือน	0.0 - 49.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน	0.0 - 20.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน
พนักงานรายวัน	0.0 - 55.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน	0.0 - 48.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน
พนักงานชั่วคราว	0.0 - 64.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน	0.0 - 64.0 ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนที่คาดไว้	5.0 - 8.0	5.0

16. ส่วนของผู้ถือหุ้น

16.1 เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2556 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายประจำปี 2555 ในอัตราหุ้นละ 1.85 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 462.50 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้รวมผู้ถือหุ้นที่ถือสัญชาติต่างด้าวจำนวน 78,100 หุ้น ซึ่งไม่มีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลตามระเบียบปฏิบัติของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) ดังนั้น บริษัทจึงจ่ายเงินปันผลเพียงจำนวน 462.36 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 27 มิถุนายน 2556 นอกเหนือจากเงินปันผลระหว่างกาล ซึ่งได้จ่ายแก่ผู้ถือหุ้นไปแล้วในอัตราหุ้นละ 1.15 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 287.43 ล้านบาท เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2555

16.2 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติให้ประกาศจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 1.60 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 400 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้รวมผู้ถือหุ้นที่ถือสัญชาติต่างด้าว จำนวน 33,500 หุ้น ซึ่งไม่มีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลตามระเบียบปฏิบัติของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) ดังนั้น บริษัทจึงจ่ายเงินปันผลเพียงจำนวน 399.95 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2556

16.3 ตามข้อกำหนดของโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ บริษัทย่อยจะต้องจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจากจำนวนเงินที่เหลือทั้งหมดหลังจากสะสมเงินสำรองตามที่กำหนดและชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายทั้งหมดแล้ว โดยบริษัทย่อยจะจัดสรรเงินปันผลระหว่างกาลเป็นรายเดือน ณ วันซื้อขายสิทธิเรียกร้องเพิ่มเติมรายเดือน โดยถือเป็นการจัดสรรจากกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้นิติบุคคลของแต่ละเดือน

นอกจากนี้ ทุนของบริษัทย่อยประกอบด้วยหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิซึ่งถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม โดยเงินปันผลจากกำไรของบริษัทย่อยจะแบ่งจ่ายให้ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิในอัตราไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นบุริมสิทธิ สำหรับเงินปันผลส่วนที่เหลือจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

17. รายได้ที่เกี่ยวข้องกับการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

รายได้ที่เกี่ยวข้องกับการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์จากการขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บัตรเครดิตได้แสดงรวมอยู่ในรายได้จากบัตรเครดิต

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 รายได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ ประกอบด้วย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
	พันบาท	พันบาท
รายได้จากบัตรเครดิต		
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมประเภทด้อยสิทธิ	40,945	28,353
รายได้จากจำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจ	4,574	9,490
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในนิติบุคคลเฉพาะกิจ	42,848	163,027
รายได้ค่าบริการเรียกเก็บหนี้	67,725	45,857
รวม	156,092	246,727

18. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด และสำหรับค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือน และโบนัสที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น				
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	22,395	20,090	14,995	15,425
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,265	7,173	2,660	6,810
ผลประโยชน์หลังออกจางาน	772	611	487	389
	<u>27,432</u>	<u>27,874</u>	<u>18,142</u>	<u>22,624</u>

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ค่าตอบแทนกรรมการซึ่งรวมอยู่ในผลประโยชน์ระยะสั้นได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2557 และวันที่ 18 มิถุนายน 2556 ตามลำดับ

19. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 555 พ.ศ. 2555 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราภาษีอากร ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 27 ธันวาคม 2555 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ลดลงจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 ของกำไรสุทธิ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม 2557

บริษัทและบริษัทย่อยภายในประเทศใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ตามลำดับ สำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 - 30 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556

บริษัทและบริษัทย่อยภายในประเทศใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 สำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 - 30 ในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556

ภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยคำนวณจากกำไรก่อนภาษี บวกกลับรายการซึ่งไม่ถือเป็นค่าใช้จ่าย และหักรายได้ที่ได้รับจากการยกเว้นทางภาษีตามประมวลรัษฎากร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดปัจจุบัน	132,013	145,396	108,356	111,989
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (รายได้)	17,833	(2,366)	17,734	(17,724)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน	149,846	143,030	126,090	94,265

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2557		2556	
	จำนวน พันบาท	อัตราภาษี ร้อยละ	จำนวน พันบาท	อัตราภาษี ร้อยละ
กำไรก่อนภาษีเงินได้	735,945		711,688	
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	165,695	20.00 - 30.00	142,338	20.00
<u>บวก</u> ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย ที่ไม่ได้รับยกเว้นทางภาษี	4,185	0.57	933	0.13
<u>หัก</u> ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย ที่ได้รับยกเว้นทางภาษี	(20,034)	(2.72)	(241)	(0.03)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน	149,846	20.36	143,030	20.10

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2557		2556	
	จำนวน พันบาท	อัตราภาษี ร้อยละ	จำนวน พันบาท	อัตราภาษี ร้อยละ
กำไรก่อนภาษีเงินได้	724,930		633,829	
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	144,986	20.00	126,766	20.00
<u>บวก</u> ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย ที่ไม่ได้รับยกเว้นทางภาษี	403	0.06	345	0.05
<u>หัก</u> ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย ที่ได้รับยกเว้นทางภาษี	(19,299)	(2.66)	(32,846)	(5.18)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน	126,090	17.40	94,265	14.87

20. รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้แสดงถึงผลของรายการเหล่านี้ตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังต่อไปนี้

20.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 7.1) มีดังต่อไปนี้

				งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ ตรวจสอบ”	
				ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	ทุนชำระ แล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน	ราคาทุน	ราคาทุน
				พันบาท	พันบาท
บริษัท อีเทอนอล 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	40.0	26.0	10.4	10.4
บริษัท อีเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	40.0	26.0	10.4	10.4
บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	40.0	26.0	10.4	10.4
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (กัมพูชา) จำกัด	บริษัทย่อย	118,160.0	100.0	118,160.0	118,160.0
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	149,224.3	100.0	149,224.3	149,224.3
บริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	175,349.1	100.0	175,349.1	175,349.1
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด	บริษัทย่อย	78,889.1	100.0	78,889.1	78,889.1
บริษัท อีออน ลิสซิ่ง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด	บริษัทย่อย	30,834.9	69.0	20,718.2	20,718.2
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				542,371.9	542,371.9

20.2 รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

20.2.1 ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังต่อไปนี้

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” ณ วันที่	ณ วันที่	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” ณ วันที่	ณ วันที่
		20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557	20 พฤษภาคม 2557	20 กุมภาพันธ์ 2557
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้					
บริษัท อิเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	188,223	194,876
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	35,231	416
บริษัท เอเซียส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	24,456	1,561
บริษัท อีออน ไฟแนนเชียล เซอร์วิส จำกัด	ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,024	344	1,024	344
บริษัท อีออน เครดิต เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่	66	-	66	-
	เดียวกัน และ				
	กรรมการร่วม 1 คน				
บริษัท เอเซียส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นและ	369	294	369	294
	กรรมการร่วม 1 คน				
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (ประเทศกัมพูชา) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	98	98
บริษัท อีออน ดิสซิ่ง เซอร์วิส (ลาว) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,015	5,972
บริษัท อีออน เครดิต เซอร์วิส (เอเชีย) จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่	186	-	186	-
	เดียวกัน และ				
	กรรมการร่วม 1 คน				
บริษัท อีออน ไฟแนนเชียล เซอร์วิส (ฮ่องกง) จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่	152	-	152	-
	เดียวกัน และ				
	กรรมการร่วม 2 คน				
		1,797	638	255,820	203,561
จำนวนเงินส่วนร่วมในนิติบุคคลเฉพาะกิจ					
เพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ดูหมายเหตุข้อ 8)					
บริษัท อิเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	452,753	466,490
เงินกู้ยืมประเภทล้อยินยัติ (ดูหมายเหตุข้อ 9)					
บริษัท อิเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	1,399,352	1,399,352	1,399,352	1,399,352
เงินกู้ยืมระยะสั้น (ดูหมายเหตุข้อ 12)					
บริษัท เอเซียส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	50,000	50,000
เจ้าหนี้การค้า					
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	106,158	106,985
เจ้าหนี้อื่น					
บริษัท อิเทอนอล 4 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	44	44
บริษัท อิเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	44	44
บริษัท อิเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	139,963	119,630
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10,392	8,703
บริษัท เอเซียส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	26,436	30,507
บริษัท อีออน (ไทยแลนด์) จำกัด	การถือหุ้นและ	1,165	32	1,165	32
	กรรมการร่วม 2 คน				
บริษัท อีออน ไฟแนนเชียล เซอร์วิส จำกัด	ผู้ถือหุ้นใหญ่	69,010	57,799	69,010	57,799
บริษัท อีออน เครดิต เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่	5,778	-	5,778	-
	เดียวกัน และ				
	กรรมการร่วม 1 คน				
AEON Credit Service Systems (Philippines) Inc.	การถือหุ้นและ	19	-	19	-
	กรรมการร่วม 1 คน				
		75,972	57,831	252,851	216,759

20.2.2 รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังต่อไปนี้

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม	
		2557	2556	2557	2556
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้จากการสนับสนุนการขาย					
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,976	-
รายได้ที่เกี่ยวข้องกันโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์					
(รวมอยู่ในรายได้จากบัตรเครดิต)					
บริษัท อีเทอนอล 5 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	85,603
บริษัท อีเทอนอล 6 นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	156,092	1,252
		-	-	156,092	86,855
รายได้จากเงินปันผล					
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	35,000	-
บริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17,908	-
		-	-	52,908	-
รายได้อื่น					
บริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วม 1 คน	3,698	3,950	3,698	3,950
บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	5,691	-
บริษัท เอซีเอส อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	1,775
บริษัท เอซีเอส ไลฟ์อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	2,291
บริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	732	1,000
บริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (ประเทศกัมพูชา) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	97	-
		3,698	3,950	10,218	9,016
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานและการบริหาร					
ค่าบริการกับหนี้					
บริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	75,545	76,711
อื่นๆ					
บริษัท อีออน ไลฟ์แนเชี่ยล เซอร์วิส จำกัด	ผู้ถือหุ้นใหญ่	13,863	7,075	13,863	7,075
บริษัท อีออน เครดิต เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน และกรรมการร่วม 1 คน	2,723	-	2,723	-
บริษัท อีออน (ไทยแลนด์) จำกัด	การถือหุ้นและกรรมการร่วม 2 คน	3,936	2,579	3,936	2,579
บริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วม 1 คน	10,135	6,066	10,135	6,066
บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน)**	กรรมการร่วม 1 คน	-	3,877	-	3,877
AEON Credit Service Systems (Philippines) Inc.	การถือหุ้นและกรรมการร่วม 1 คน	8,752	1,688	8,752	1,688
		39,409	21,285	114,954	97,996

* บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด ได้จัดตั้งขึ้นโดยการควบรวมกิจการของบริษัท เอซีเอส อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท เอซีเอส ไลฟ์อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด มีผลเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2556

** บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) ไม่มีกรรมการร่วมกันกับบริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557

- สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 รายได้อื่นรวมถึงค่าธรรมเนียมในการบริหารและค่าจัดการในการดำเนินงานที่ได้รับจากบริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด* และบริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด ในอัตรา 950,000 บาทต่อเดือน 600,000 บาทต่อเดือน และ 400,000 บาทต่อเดือน ตามลำดับ และค่าใช้จ่ายการตลาดที่ได้รับจากบริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในอัตรา 50,000 บาทต่อเดือน โดยสัญญาดังกล่าวได้สิ้นสุดลง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 2556 ยังรวมถึงค่าบริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ที่ได้รับจากบริษัทเอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด* และบริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด ในอัตรา 1,000,000 บาทต่อเดือน 200,000 บาทต่อเดือน และ 200,000 บาทต่อเดือน ตามลำดับ และค่าสนับสนุนการตลาดที่ได้รับจากบริษัท เอซีเอส แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในอัตรา 200,000 บาทต่อเดือน
- รายได้ที่เกี่ยวข้องกับโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ถูกกำหนดโดยบริษัท และบริษัทย่อย ตามโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ดูหมายเหตุข้อ 6.5)
- ค่าบริการเก็บหนี้ที่จ่ายให้กับบริษัท เอซีเอส เซอร์วิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด เป็นไปตามราคาตลาดและเป็นเงื่อนไขปกติของการทำธุรกิจปกติของบริษัท
- ค่าความช่วยเหลือในการบริหารจัดการที่จ่ายให้กับบริษัท อีออน ไฟแนนเชียล เซอร์วิส จำกัด เป็นไปตามที่ระบุในสัญญา
- นโยบายการกำหนดราคาของค่าใช้จ่ายดำเนินงานและการบริหารอื่นกำหนดโดยบริษัท และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอ้างอิงได้จากราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
- ราคาของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่จ่ายให้กับ AEON Credit Service Systems (Philippines) Inc. เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์

* บริษัท อีออน อินชัวร์รันส์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด ได้จัดตั้งขึ้นโดยการควบรวมกิจการของบริษัท เอซีเอส อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท เอซีเอส โลฟอินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ (ประเทศไทย) จำกัด มีผลเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2556

21. ข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยนำเสนอข้อมูลตามส่วนงานโดยพิจารณาการแสดงส่วนงานธุรกิจจากการบริหารจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน โดยส่วนงานธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย

การให้บริการสินเชื่อรายย่อย ประกอบด้วย การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อเช่าซื้อ สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออื่นๆ

ส่วนงานธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจติดตามเร่งรัดหนี้สินและธุรกิจนายหน้าประกันภัย

ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากรายการกับลูกค้าภายนอกภายใต้รายหนึ่งที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้รวม

สำหรับการทำธุรกรรมระหว่างส่วนงานอยู่บนพื้นฐานเดียวกันกับบุคคลอื่นทั่วไปและจะมีการตัดรายการระหว่างกันออกในการจัดทำงบการเงินรวม

ข้อมูลตามส่วนงานจำแนกตามส่วนงานธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ มีดังนี้

21.1 ผลการดำเนินงานจำแนกตามธุรกิจ มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2557				
	การให้บริการสินเชื่อรายย่อย		ส่วนงานธุรกิจอื่น	รายการตัด	รวม
	ภายในประเทศ	ต่างประเทศ	ภายในประเทศ	บัญชี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้					
รายได้จากภายนอก	3,837,222	39,409	83,538	-	3,960,169
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	136,747	(136,747)	-
	3,837,222	39,409	220,285	(136,747)	3,960,169
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร	1,480,604	31,707	160,569	(83,839)	1,589,041
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	18,142	4,306	4,984	-	27,432
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,042,902	3,410	-	-	1,046,312
ต้นทุนทางการเงิน	559,913	1,514	12	-	561,439
รวมค่าใช้จ่าย	3,101,561	40,937	165,565	(83,839)	3,224,224
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	735,661	(1,528)	54,720	(52,908)	735,945
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	136,806	2,239	10,801	-	149,846
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	598,855	(3,767)	43,919	(52,908)	586,099

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 20 พฤษภาคม 2556				
	การให้บริการสินเชื่อรายย่อย		ส่วนงานธุรกิจอื่น	รายการตัด	รวม
	ภายในประเทศ	ต่างประเทศ	ภายในประเทศ	บัญชี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้					
รายได้จากภายนอก	3,346,100	8,663	94,044	-	3,448,807
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	82,972	(82,972)	-
	3,346,100	8,663	177,016	(82,972)	3,448,807
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร	1,420,111	6,800	135,815	(82,972)	1,479,754
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	22,624	2,212	3,038	-	27,874
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	755,021	340	-	-	755,361
ต้นทุนทางการเงิน	473,725	232	173	-	474,130
รวมค่าใช้จ่าย	2,671,481	9,584	139,026	(82,972)	2,737,119
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	674,619	(921)	37,990	-	711,688
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	135,022	226	7,782	-	143,030
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	539,597	(1,147)	30,208	-	568,658

21.2 ฐานะการเงินจำแนกตามธุรกิจ มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม				
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
	ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557				
	การให้บริการสินเชื่อรายย่อย		ส่วนงานธุรกิจอื่น	รายการตัด	รวม
	ภายในประเทศ	ต่างประเทศ	ภายในประเทศ	บัญชี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	54,772,314	495,033	285,207	(204,388)	55,348,166
อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,259,171	122,828	138,785	-	1,520,784
สินทรัพย์อื่น	6,066,967	49,795	393,204	(723,204)	5,786,762
รวมสินทรัพย์	62,098,452	667,656	817,196	(927,592)	62,655,712
รวมหนี้สิน	52,731,418	455,478	355,597	(376,725)	53,165,768

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557				
	การให้บริการสินเชื่อรายย่อย		ส่วนงานธุรกิจอื่น	รายการตัด	รวม
	ภายในประเทศ	ต่างประเทศ	ภายในประเทศ	บัญชี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	52,738,020	446,260	307,881	(149,298)	53,342,863
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์					
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,171,578	45,824	119,682	-	1,337,084
สินทรัพย์อื่น	6,125,845	75,619	356,041	(600,869)	5,956,636
รวมสินทรัพย์	60,035,443	567,703	783,604	(750,167)	60,636,583
รวมหนี้สิน	51,267,248	348,168	313,016	(199,298)	51,729,134

22. วงเงินสินเชื่อและหนังสือค้ำประกัน

- 22.1 ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทมีสัญญาวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนชนิดผูกพันและไม่มีหลักประกันกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง สำหรับวงเงินสินเชื่อระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนทั่วไปในกิจการเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 400 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าวยังไม่ได้ใช้ทั้งจำนวน
- 22.2 ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารหลายแห่งเท่ากันจำนวนรวม 815.10 ล้านบาท และ 935.10 ล้านบาท ตามลำดับ วงเงินเบิกเกินบัญชีดังกล่าวไม่มีหลักประกัน
- 22.3 ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทมีการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้เจ้าหนี้เพื่อประกันการชำระเงินเป็นจำนวน 0.30 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันดังกล่าวไม่มีหลักประกัน
- 22.4 ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเป็นจำนวน 3.78 ล้านบาท และ 3.62 ล้านบาท ตามลำดับ
- 22.5 ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกโดยธนาคาร เพื่อประกันการชำระเงินกู้เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 0.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ดูหมายเหตุข้อ 11)

23. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายประจำปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 1.85 บาทเป็นจำนวนเงินรวม 462.50 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 24 มิถุนายน 2557 นอกเหนือจากเงินปันผลระหว่างกาล ซึ่งได้จ่ายแก่ผู้ถือหุ้นไปแล้วในอัตราหุ้นละ 1.60 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 399.95 ล้านบาท เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2556

24. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามและคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลนี้ เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2557